股东权益（注） 48,741 62,807 (22.4)  11,153
每股净资产(元) （注）  6.33  8.16 (22.4)  2.59
注：以归属于本公司普通股股东的数据填列

四、其他主要财务、监管指标
   单位: 人民币百万元

指 标 2008年 12月 31日/
2008年度

2007年 12月 31日/
2007年度

集团合并
 投资资产

(1)  287,896 286,369
 投资收益率(%)(2)  2.9  11.7
寿险业务

(6)

 已赚保费 64,005 48,639

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008年年度报告

 6

指 标 2008年 12月 31日/
2008年度

2007年 12月 31日/
2007年度

 已赚保费增长率（%） 31.6 36.7
 赔付支出 16,782 9,369
 退保率（%）(3) 3.6  5.0
产险业务

(6)
 已赚保费 20,132 16,753
 已赚保费增长率（%） 20.2 36.7
 赔付支出 15,936 10,823
 未到期责任准备金 14,504 12,721
 未决赔款准备金 10,094 8,650
 综合成本率（%）(4) 103.4  99.9
 综合赔付率（%）(5) 65.6  59.7
注：(1)投资资产包括货币资金等

(2)投资收益率=(投资收益+公允价值变动损益+货币资金等利息收入－计提投资资产减值准备)/((期初投资资产+期
末投资资产)/2)，未考虑汇兑损益影响

(3)退保率＝当期退保金/((期初寿险、长期健康险责任准备金余额+期末寿险、长期健康险责任准备金余额)/2)
(4)综合成本率=(赔付支出-摊回赔付支出+提取保险责任准备金-摊回保险责任准备金+分保费用+保险业务营业税

金及附加+手续费及佣金支出+业务及管理费-摊回分保费用+记录在资产减值损失中的计提/(转回)应收款项的坏帐准
备)/已赚保费

(5)综合赔付率=(赔付支出-摊回赔付支出+提取保险责任准备金-摊回保险责任准备金)/已赚保费
(6)上述寿险业务均指太保寿险业务，产险业务均指太保产险业务

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008年年度报告

 7

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况
（一） 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股
送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 555,421,100 7.21 - - - -112,921,100 -112,921,100 442,500,000 5.75

2、国有法人持股 4,166,608,244 54.11 - - - -881,726,244 -881,726,244 3,284,882,000 42.66

3、其他内资持股 944,670,656 12.27 - - - -886,335,656 -886,335,656 58,335,000 0.75
其中：

境内法人持股 944,670,656 12.27 - - - -886,335,656 -886,335,656 58,335,000 0.75

境内自然人持股 - - - - - - - - -
4、外资持股 1,333,300,000 17.32 - - - - - 1,333,300,000 17.32

其中：

境外法人持股 1,333,300,000 17.32 - - - - - 1,333,300,000 17.32

境外自然人持股 - - - - - - - - -
合计 7,000,000,000 90.91 - - - -1,880,983,000 -1,880,983,000 5,119,017,000 66.48
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 700,000,000 9.09 - - - +1,880,983,000 +1,880,983,000 2,580,983,000 33.52

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -
合计 700,000,000 9.09 - - - +1,880,983,000 +1,880,983,000 2,580,983,000 33.52

三、股份总数 7,700,000,000 100.00 - - - - - 7,700,000,000 100.00
注： 1、2008年 3月 26日，本公司首次公开发行时网下配售的 300,000,000股股份在三个月锁定期满后开始上市流通；

2、2008年 12月 25日，根据相关法律法规，除部分股东所持 5,119,017,000 股外（具体情况参见《限售股份变动情况表》），
剩余 1,580,983,000 股的限售期满，开始上市流通。

（二） 限售股份变动情况表

单位：股

序号 股东名称 年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售
股数

限售
原因 解除限售日期

1 华宝投资有限公司 1,340,000,000 - - 1,340,000,000 股东自愿承诺锁
定三年 自上市日起 3年

2 申能(集团)有限公司 1,278,235,705 - - 1,278,235,705 股东自愿承诺锁
定三年 自上市日起 3年

3 Parallel Investors
Holdings Limited 1,051,785,087 - - 1,051,785,087 股东自愿承诺锁

定三年 自上市日起 3年

4 上海国有资产经营有限

公司 442,500,000 - - 442,500,000 股东自愿承诺锁
定三年 自上市日起 3年

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008年年度报告

 8

序号 股东名称 年初限售股